
                         Servizio Sanitario Nazionale                      
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO di TORINO

Deliberazione del Direttore Generale

OGGETTO: PIANO AZIENDALE PER IL RECUPERO DELLE LISTE D’ATTESA 2021 E

ISTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO E MONITORAGGIO AZIENDALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall'Acqua, nominato con D.G.R. n. 16-3298 del 28/05/2021

su conforme proposta del Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, Dr.ssa Maria
Carmen Azzolina, che attesta la legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito
indicato.

Richiamata  la  legge  regionale  06  agosto  2007  n.  18  avente  ad  aggetto:”Norme  per  la
programmazione socio-sanitaria e il riassetto del servizio sanitario regionale”

Preso atto della D.G.R. n. 17-4817 del 27/03/2017 e relativi allegati avente ad oggetto “Il
programma  regionale  per  il  Governo  dei  Tempi  d’Attesa  delle  prestazioni  di  Specialistica
Ambulatoriale per il  triennio 2017-2019. Primi indirizzi alle Aziende Sanitarie Regionali” nella
quale viene specificato che l’Area Omogenea di Programmazione rappresenta il bacino di garanzia
per il soddisfacimento del bisogno del cittadino di prestazioni specialistiche e quindi la sede di
definizione dei  programmi di  Area  per  il  Governo dei  Tempi d’Attesa con la  quale  sono state
individuate diverse Aree Omogenee e, in particolare, l’Area Omogenea Torino Ovest cui afferiscono
le Aziende sanitarie:

- A.S.L. TO3;
- A.O.U. San Luigi Gonzaga di Orbassano;
- A.O. Ordine Mauriziano di Torino.

Vista la D.D. n. 269 del 18/04/2017 avente ad oggetto “Il programma regionale  programma
regionale per il Governo dei Tempi d’Attesa delle prestazioni di Specialistica Ambulatoriale per il
triennio 2017-2019. 
Individuazione dei ruoli e delle funzioni di coordinamento delle aree Omogenee di Programmazione
a norma della D.G.R.  n. 17-4817 del 27/03/2017;

Vista la D.G.R. n. 2-1980 del 23/09/2020 avente ad oggetto “Decreto Legge 14 agosto 2020,
n. 104.
Obiettivi programmatici e riparto risorse alle Aziende Pubbliche del SSR per il recupero delle liste
di attesa relative a prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e di ricovero ospedaliero non
erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-
Cov2”;

pagina 1 di 4

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
6
0
9
.
I



                         Servizio Sanitario Nazionale                      
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO di TORINO

Vista  la  D.G.R.  del  6  agosto  2021,  n.  22-3690  avente  ad  oggetto  “Approvazione
dell’aggiornamento  del  Piano  operativo  regionale  per  il  recupero  delle  liste  di  attesa  delle
prestazioni di specialistica ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici. Ulteriori indicazioni
in applicazione del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 e del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, ad integrazione
ed aggiornamento della D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980”;

Richiamata, inoltre, la D.G.R. n. 51-3662 del 30 luglio 2021, titolata “Costituzione della
Commissione regionale per il  recupero ed il  contenimento dei  tempi di  attesa delle  prestazioni
sanitarie, di cui al D.L. 17 marzo 2020, n. 18 ed al D.L. 14 agosto 2020, n, 104, a supporto del
Gruppo di  Coordinamento  del  Programma  regionale  per  il  Governo  dei  Tempi  di  Attesa  delle
Prestazioni di Specialistica Ambulatoriale e di Ricovero, di cui alla D.G.R. 16 maggio 2019 n. 110-
9017”;

Valutata  l’opportunità  di  istituire,  con  il  presente  atto  l’Unità  Aziendale  di  gestione  e
miglioramento dei tempi  e delle Liste di Attesa, presieduta e coordinata dalla Direzione Strategica
Aziendale quale gruppo di lavoro funzionale che operi per l’analisi, la formulazione di proposte e la
verifica dello stato di implementazione e monitoraggio del Piano Aziendale per il recupero ed il
contenimento  dei  tempi  di  attesa  delle  attività  di  ricovero,  di  specialistica  ambulatoriale  e  di
screening oncologici, i cui componenti sono individuati come di seguito:

 Andrea Bo – Contabilità Analitica e Controllo di Gestione;

 Antonio Cavalla - Direzione Sanitaria di Presidio;

 Maria Cristina Favero Fra – Direzione Infermieristica della Professioni Sanitarie;

 Daniela Lanzo - Coordinamento Personale Amministrativo Front-Office;

 Barbara Mitola -  Direzione Sanitaria di Presidio;

 Sergio Risso – I.C.T. & Sistemi Informativi;

 Alan Zanzotto – Contabilità e Bilancio;

Ritenuto di definire quali obiettivi della suddetta Unità: 

 Aggiornare ed attuare sistematicamente il  Piano di Recupero aziendale sulla  base di
quello regionale, dando corso alle azioni previste dalla D.G.R. del 6 agosto 2021, n. 22-
3690

 Assicurare l’impiego delle risorse nel rispetto delle disposizioni di cui al D.L. 104/2020
e D.L. 73/2021

 Monitoraggio dello stato di attuazione del Piano Aziendale con la verifica periodica delle
azioni previste

pagina 2 di 4



                         Servizio Sanitario Nazionale                      
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO di TORINO

Valutata altresì  l’opportunità di individuare quale “Coordinatore aziendale per la Gestione e
Miglioramento dei Tempi e delle Liste di attesa” il Direttore Sanitario di Azienda;

Richiamato l’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al
parere del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

D E L I B E R A

1. di istituire, con il presente atto l’Unità Aziendale di gestione e miglioramento dei tempi  e delle

Liste di Attesa, presieduta e coordinata dalla Direzione Strategica Aziendale quale gruppo di lavoro

funzionale  che  operi  per  l’analisi,  la  formulazione  di  proposte  e  la  verifica  dello  stato  di

implementazione e monitoraggio del Piano Aziendale per il recupero ed il contenimento dei tempi

di attesa delle attività di ricovero, di  specialistica ambulatoriale e di screening oncologici,  i  cui

componenti sono individuati come di seguito:

 Andrea  Bo – Contabilità Analitica e Controllo di Gestione;

 Antonio Cavalla - Direzione Sanitaria di Presidio

 Maria Cristina Favero Fra – Direzione Infermieristica della Professioni Sanitarie

 Daniela Lanzo - Coordinamento Personale Amministrativo Front-Office

 Barbara Mitola -  Direzione Sanitaria di Presidio;

 Sergio Risso – I.C.T. & Sistemi Informativi;

 Alan Zanzotto – Contabilità e Bilancio;

2. di definire quali obiettivi della suddetta Unità: 

 Aggiornare ed attuare sistematicamente il  Piano di Recupero aziendale sulla  base di
quello regionale, dando corso alle azioni previste dalla D.G.R. del 6 agosto 2021, n. 22-
3690

 Assicurare l’impiego delle risorse nel rispetto delle disposizioni di cui al D.L. 104/2020
e D.L. 73/2021

pagina 3 di 4



                         Servizio Sanitario Nazionale                      
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO di TORINO

 Monitoraggio dello stato di attuazione del Piano Aziendale con la verifica periodica delle
azioni previste

3. di individuare quale “Coordinatore aziendale per la Gestione e Miglioramento dei Tempi e delle 

Liste di attesa” il Direttore Sanitario di Azienda;

4. di trasmettere altresì il presente provvedimento al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 della L.R.
24/01/1995, n.10. 

pagina 4 di 4


